
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 

 

 

    

П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е  

 

ГЛ А В Ы  

М О С К А Л Е Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  

Р А Й О Н А  

 

20.04.2016 №13/3-к 
 

 

О состоянии улично-дорожной сети и обустройстве пешеходных переходов в 

районе образовательных учреждений Москаленского муниципального района 

 
 

Заслушав информацию о  состоянии улично-дорожной сети и 

обустройстве пешеходных переходов в районе образовательных учреждений 

Москаленского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Заместителю главы Москаленского муниципального района 

(Панченко А.В.)  

2.1 рассмотреть вопрос о внесении корректировок в подпрограмму 

«Модернизация и развитие автомобильных дорог, пассажирского транспорта 

Москаленского муниципального района Омской области»» муниципальной 

программы Москаленского муниципального района Омской области 

"Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Москаленского муниципального района" на 2014-2020 годы в части приведения 

улично – дорожной сети населенных пунктов Москаленского района в 

нормативное состояние. 

2.2 организовать работу по приведению улично – дорожной сети 

Москаленского  района в соответствие с требованиями нормативных 

документов, адресному обустройству пешеходных переходов в соответствие с 

новыми национальными стандартами, в том числе в рамках поручения 

Президента Российской Федерации от 20.02.2015 года № Пр-287. 

3. Рекомендовать: 
3.1 главам поселений Москаленского муниципального района в период с 

01.05.2016 по 01.11.2016 принять исчерпывающие меры по устранению 

недостатков с учетом вступивших изменений в ГОСТ Р 52289-2004 г. 

3.2  Совету Москаленского муниципального района подготовить 

обращение в Правительство Омской области об увеличении финансирования на 



содержание и текущий ремонт дорог и улиц Москаленского муниципального 

района  

3.3 Инспекции дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по 

Москаленскому району принять меры по ограничению движения 

большегрузной автомобильной техники по улицам р.п.Москаленки, 

упорядочению деятельности автовладельцев по оказанию услуг перевозки 

пассажиров (услуги такси). 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы Москаленского муниципального района Мосейкина 

Н.Г.  

 

Глава Москаленского 

муниципального района          А.Я.Гейнц 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ  

о состоянии улично-дорожной сети и обустройстве пешеходных переходов 

в районе образовательных учреждений Москаленского муниципального района 

 

Серьёзную обеспокоенность вызывает проезжая часть автомобильных 

дорог р.п. Москаленки и сельских поселений Москаленского района, которая 

находится в неудовлетворительном состоянии, то есть не соответствует 

нормативным требованиям.  

Содержание данных автодорог  ограничивается обкосом обочин, заменой 

технических средств организации дорожного движения, что привело к 

практически полному разрушению проезжей части. 

В р.п. Москаленки на улицах Ленина, Пушкина, Почтовая, Пролетарская, 

Победы, 1-я Северная, 3-я Северная, 4-я Северная, Восточная, Пионерская, 

Железнодорожная, Транспортная  асфальтное покрытие имеет выбоины, 

просадки несоответствующие нормативным требованиям. Практически на всех 

улицах проезжая часть с грунтовым покрытием имеет коллейность. На улицах с 

высокой интенсивностью движения пешеходов: ул. Комсомольская, Ленина, 

Пролетарская, Почтовая, Победы, Пушкина, Советская 1-я Северная 

отсутствуют тротуары и недостаточное уличное освещение в тёмное время 

суток. Наличие тротуаров, конструктивно отделенных от проезжей части, 

исключило бы движение пешеходов по краю проезжей части и снижению риска 

возникновения наездов на них.   

Наиболее сложная ситуация складывается на территории 

Краснознаменского, Ильичевского, Элитовского, Звездинского, 

Шевченковского, Алексеевского, Екатериновского сельских поселений. 

Проводимый ямочный ремонт на территории сельских поселений методом 

засыпания выбоин сыпучими материалами (таких как шлак, глина) не достигает 

должного результата, и после выпадения атмосферных осадков приводит к 

повторному образованию выбоин.  

В ходе проведения проверки установлено, что для всех сельских 

поселений и автомобильных дорог характерны одни и те же недостатки: 

выбоины и просадки покрытия проезжей части, заросшие травянистой 

растительностью обочины, изношенные или деформированные дорожные 

знаки, отсутствие линий горизонтальной разметки, отсутствие на перекрестках 

дорожных знаков 

В целях стабилизации аварийной обстановки на дорогах района, 

снижения количества ДТП на всех выше указанных участках необходимо 

принять меры по проведению ремонтно-восстановительных работ.  

В соответствии с поручениями Президента Российской Федерации В.В. 

Путина от 20.02.2015 года № Пр-287, органам исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации рекомендовано до 1 сентября 2015 года 

принять меры, направленные на реализацию новых национальных стандартов 

по обустройству пешеходных переходов, предусмотрев в первоочередном 

порядке их оснащение вблизи школ и других учебных заведений.  



В настоящий момент участки улиц и дорог, прилегающих к детским 

дошкольным и общеобразовательным учреждениям Москаленского района, 

свидетельствуют о ненадлежащем обустройстве и эксплуатационном состоянии 

пешеходных переходов (обустройства их соответствующими дорожными 

знаками, разметкой, ограждениями), пешеходных дорожек  и тротуаров, а 

также  отсутствие или недостаточном  ночном уличном освещении в темное 

время суток.  

- в  р.п. Москаленки на ул. Комсомольская дом 137  на участке 

автодороги прилегающего к территории Москаленского лицея, в зоне 

пешеходного перехода проезжая часть находится в неудовлетворительном 

состоянии,  отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, отсутствуют 

искусственные дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные 

знаки: 1.23 «Дети» (дублирующий), табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 

«Искусственная неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует 

дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода; 

- в р.п. Москаленки на ул. 1-я Северная дом 55 на участке автодороги 

прилегающего к территории гимназии им. Горького, в районе пешеходного 

перехода недостаточное искусственное освещение в тёмное время суток, 

отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, отсутствуют искусственные 

дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. 

«Ограничение скорости (с каждого подхода), 1.23 «Дети» (дублирующий), 

табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 «Искусственная неровность», 5.20 

«Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 1.14.1 

обозначающая «Пешеходный переход», отсутствует дорожная разметка 1.24.1. 

дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие 

пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного 

перехода; 

- в р.п. Москаленки на ул. на ул. Пролетарская дом 31 «А» на участке 

автодороги прилегающего к детскому саду «Теремок» в зоне пешеходного 

перехода отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, проезжая часть 

находится в крайне неудовлетворительном состоянии, отсутствуют 

искусственные дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные 

знаки:                                  3.24. «Ограничение скорости (с каждого подхода), 

1.23 «Дети» (дублирующий), табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 

«Искусственная неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует 

дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; 

отсутствует дорожная разметка 1.14.1 обозначающая «Пешеходный переход», 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода; 

- в р.п. Москаленки на ул. Школьная 68 на участке автодороги 

прилегающего к структурному подразделению гимназии им. Горького в зоне 

пешеходного перехода недостаточное освещение в тёмное время суток, 

отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, отсутствует горизонтальная 



дорожная разметка 1.14.1, отсутствуют искусственные дорожные неровности, 

отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. «Ограничение скорости (с 

каждого подхода), табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 «Искусственная 

неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 

1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют 

ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от 

пешеходного перехода; 

- в р.п. Москаленки на участке улицы Первомайская дом 18, 

прилегающего к  детскому саду «Радуга» недостаточное искусственное 

освещение в тёмное время суток, отсутствуют тротуары и пешеходные 

подходы, отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.14.1, отсутствуют 

искусственные дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные 

знаки: 3.24. «Ограничение скорости (с каждого подхода), 1.23 «Дети» 

(дублирующий), табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 «Искусственная 

неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; проезжая часть находится в 

неудовлетворительном состоянии; отсутствует дорожная разметка 1.24.1. 

дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие 

пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного 

перехода; 

- в р.п. Москаленки на ул. Пионерская дом 2 на участке автодороги 

прилегающего к Москаленской средней школе № 3 в зоне пешеходного 

перехода недостаточное искусственное освещение в тёмное время суток, 

отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, проезжая часть находится в 

крайне неудовлетворительном состоянии; отсутствует дорожная разметка 

1.14.1 обозначающая «Пешеходный переход», отсутствуют искусственные  

дорожные неровности, отсутствуют пешеходные ограждения,  отсутствуют 

следующие дорожные знаки: 3.24. «Ограничение скорости (с каждого подхода), 

табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 «Искусственная неровность», 5.20 

«Искусственная неровность», 1.23 «Дети» (дублирующий); отсутствует 

дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода; 

- в с. Алексеевка ул.Школьная дом 5 на участке улицы, прилегающего к  

Алексеевской СОШ, недостаточное искусственное освещение в тёмное время 

суток, отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, отсутствуют 

искусственные  дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные 

знаки: 3.24. «Ограничение скорости (с каждого подхода), табличка 8.2.1 «Зона 

действия», отсутствует дорожная разметка 1.14.1 обозначающая «Пешеходный 

переход», отсутствует дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 

1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 

метров в каждую сторону от пешеходного перехода;  

- в с.Алексеевка ул.Школьная дом 6 «А» на участке улицы, 

прилегающего к  детскому саду «Радость», в зоне пешеходного перехода 

проезжая часть находится в неудовлетворительном состоянии, отсутствует 

искусственное освещение в тёмное время суток, отсутствуют тротуары и 



пешеходные подходы, отсутствуют искусственные  дорожные неровности, 

отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. «Ограничение скорости (с 

каждого подхода), 1.23 «Дети» (дублирующий), табличка 8.2.1 «Зона 

действия», отсутствует дорожная разметка 1.14.1 обозначающая «Пешеходный 

переход», отсутствует дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 

1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 

метров в каждую сторону от пешеходного перехода;  

- в с. Гвоздёвка ул. Школьная дом 34 на участке улицы, прилегающего к  

Гвоздёвской СОШ отсутствуют тротуары и пешеходные подходы; в зоне 

пешеходного перехода проезжая часть находится в неудовлетворительном 

состоянии, отсутствует дорожная разметка 1.14.1 обозначающая «Пешеходный 

переход», отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров 

в каждую сторону от пешеходного перехода; отсутствует дорожная разметка 

1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»;  

 - в с. Екатериновка ул.Центральная дом 10 на участке улицы, 

прилегающего к Екатериновской СОШ,  отсутствуют тротуары и пешеходные 

подходы, проезжая часть находится в неудовлетворительном состоянии; 

отсутствуют искусственные  дорожные неровности; отсутствует 

горизонтальная дорожная разметка 1.14.1. «Зебра», отсутствуют 

ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от 

пешеходного перехода;  

- в с. Екатериновка ул. Школьная дом 7  на участке улицы, прилегающего  

детскому саду «Мишутка», недостаточное искусственное освещение в тёмное 

время суток, отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, проезжая часть 

находится в неудовлетворительном состоянии;  отсутствуют искусственные  

дорожные неровности, отсутствует дорожная разметка 1.14.1 «Зебра»,  

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода; 

 - в д. Розенталь ул.Центральная дом 40 «В» на участке автодороги 

прилегающего к Розентальской ООШ в районе пешеходного перехода 

отсутствует искусственное освещение в тёмное время суток, отсутствуют 

тротуары и пешеходные подходы, проезжая часть находится в 

неудовлетворительном состоянии, отсутствует горизонтальная дорожная 

разметка 1.14.1. «Зебра», отсутствуют искусственные дорожные неровности; 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода;  

 - в с. Ильичёвка ул.Школьная дом 1 на участке улицы прилегающего к  

Ильичевской СОШ, отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, отсутствует 

горизонтальная дорожная разметка 1.14.1. «Зебра», отсутствуют искусственные 

дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. 

«Ограничение скорости (с каждого подхода), 1.23 «Дети» (дублирующий), 1.17 

«Искусственная неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует 

дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 



сторону от пешеходного перехода; проезжая часть находится в 

неудовлетворительном состоянии;  

- в  с. Ильичёвка ул. Зеленая дом 1 на пешеходном переходе напротив  

детского сада «Родничок» отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, 

отсутствует дорожная разметка 1.14.1 «Зебра», отсутствуют искусственные 

дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. 

«Ограничение скорости (с каждого подхода), 1.23 «Дети» (дублирующий), 1.17 

«Искусственная неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует 

дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»;  

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода;  

- в д. Мироновка ул. Литау дом 32 на участке автодороги прилегающего к 

структурному подразделению Ильичевской  СОШ отсутствуют тротуары и 

пешеходные подходы, отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.14.1. 

«Зебра», отсутствуют искусственные дорожные неровности, отсутствуют 

следующие дорожные знаки: 1.23 «Дети» (дублирующий), 3.24. «Ограничение 

скорости (с каждого подхода), 1.17 «Искусственная неровность», 5.20 

«Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 1.24.1. 

дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие 

пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного 

перехода; 

- в с. Звездино ул. Школьная в районе дома 2 на участке улицы, 

прилегающего к  Звездинской СОШ, недостаточное искусственное освещение в 

тёмное время суток, проезжая часть находится в неудовлетворительном 

состоянии, отсутствуют тротуары и пешеходные подходы; отсутствуют 

следующие дорожные знаки: 1.23 «Дети» (дублирующий), 3.24. «Ограничение 

скорости (с каждого подхода), 1.17 «Искусственная неровность», 5.20 

«Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 1.24.1. 

дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»;отсутствуют ограничивающие 

пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного 

перехода; отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.14.1. «Зебра»; 

-  в пос. Майском ул. Мира дом 5 на участке улицы прилегающего к 

территории Майской ООШ отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, 

недостаточное искусственное освещение в тёмное время суток; в зоне 

пешеходного перехода отсутствует дорожная разметка 1.14.1. «Зебра»; 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода; 

- в с. Ивановка ул.Центральная дом 47 «А» на участке улицы, 

прилегающего к  Ивановской СОШ, отсутствуют тротуары и пешеходные 

подходы, отсутствует дорожная разметка 1.14.1. «Зебра» обозначающая 

«Пешеходный переход»; отсутствуют искусственные  дорожные неровности; 

отсутствует дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 

«Дети»; отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в 

каждую сторону от пешеходного перехода; 



 - в д. Спартак ул.Центральная дом 19 на участке прилегающего к  

структурному подразделению Ивановской ООШ отсутствуют тротуары и 

пешеходные подходы; отсутствует дорожная разметка 1.14.1. «Зебра» 

обозначающая «Пешеходный переход»; отсутствует дорожная разметка 1.24.1. 

дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют искусственные  

дорожные неровности; отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения 

по 50 метров в каждую сторону от пешеходного перехода; 

- в с. Красное знамя ул.Школьная дом 2 на участке улицы, прилегающего 

к  Краснознаменской СОШ, в зоне пешеходного перехода проезжая часть 

находится в неудовлетворительном состоянии, отсутствуют тротуары и 

пешеходные подходы, отсутствуют искусственные дорожные неровности, 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода; 

- в с. Красное знамя ул. Почтовая дом 12 на участке улицы, 

прилегающего к  детскому саду «Рябинка», в зоне пешеходного перехода 

проезжая часть находится в неудовлетворительном состоянии, отсутствуют 

тротуары и пешеходные подходы, отсутствуют искусственные дорожные 

неровности, проезжая часть находится в неудовлетворительном состоянии; 

- в с. Родная Долина ул. 40 лет Победы дом 2 на участке улицы, 

прилегающего к Роднодолинской СОШ, в зоне пешеходного перехода проезжая 

часть находится в неудовлетворительном состоянии, отсутствуют тротуары и 

пешеходные подходы, отсутствуют искусственные дорожные неровности, 

отсутствует дорожная разметка 1.14.1 «Зебра»,  отсутствуют следующие 

дорожные знаки: табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 «Искусственная 

неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 

1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; проезжая часть находится в 

неудовлетворительном состоянии; отсутствуют ограничивающие пешеходные 

ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного перехода; 

- в д. Миролюбовка ул. Центральная дом 5 на участке улицы, 

прилегающего к Миролюбовской ООШ, отсутствуют тротуары и пешеходные 

подходы, отсутствуют искусственные  дорожные неровности, отсутствуют 

следующие дорожные знаки: табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 

«Искусственная неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует 

дорожная разметка 1.14.1 обозначающая «Пешеходный переход», отсутствует 

дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; 

отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую 

сторону от пешеходного перехода; 

- в д. Доброе Поле ул.Школьная дом 32 «Б» на участке автодороги 

прилегающего к структурному подразделению Роднодолинской СОШ в зоне 

пешеходного перехода отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, 

отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.14.1, в зоне пешеходного 

перехода проезжая часть находится в неудовлетворительном состоянии,  

отсутствуют искусственные дорожные неровности, отсутствуют следующие 

дорожные знаки: табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 «Искусственная 

неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 



1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют 

ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от 

пешеходного перехода; 

- в с. Тумановка ул. Центральная дом 33 на участке улицы, прилегающего 

к  Тумановской СОШ, в зоне пешеходного перехода отсутствуют тротуары и 

пешеходные подходы, отсутствует дорожная разметка 1.24.1. дублирующая 

дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие пешеходные 

ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного перехода; 

- в с. Новоцарицыно ул.Центральная дом 61 на участке улицы, 

прилегающего к Новоцарицынской СОШ, в зоне пешеходного перехода 

отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, отсутствует дорожная разметка 

1.14.1 обозначающая «Пешеходный переход», отсутствует дорожная разметка 

1.24.1. дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют 

ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от 

пешеходного перехода; 

- в а. Жанаул ул.Центральная дом 22 на участке улицы, прилегающего к  

Жанаульской ООШ, в зоне пешеходного перехода отсутствуют тротуары и 

пешеходные подходы, отсутствуют искусственные дорожные неровности, 

отсутствуют следующие дорожные знаки: 1.17 «Искусственная неровность», 

5.20 «Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 1.24.1. 

дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие 

пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного 

перехода; 

- в с. Шевченко ул.Школьная дом 37 «В» на участке улицы прилегающего 

к Шевченковской СОШ в зоне пешеходного перехода недостаточное 

искусственное освещение в тёмное время суток, отсутствуют пешеходные 

подходы, отсутствует дорожная разметка 1.24.1. дублирующая дорожные знаки 

1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие пешеходные ограждения по 50 

метров в каждую сторону от пешеходного перехода; 

- в д. Инсарка ул.Центральная дом 22 на участке улицы прилегающего к 

структурному подразделению Шевченковской СОШ в зоне пешеходного 

перехода недостаточное искусственное освещение в тёмное время суток, 

отсутствуют тротуары и пешеходные подходы, отсутствуют искусственные  

дорожные неровности, отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. 

«Ограничение скорости (с каждого подхода), 1.23 «Дети» (дублирующий), 

табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 «Искусственная неровность», 5.20 

«Искусственная неровность»; отсутствует дорожная разметка 1.24.1. 

дублирующая дорожные знаки 1.23 «Дети»; отсутствуют ограничивающие 

пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от пешеходного 

перехода; 

- в с. Элита ул.Школьная дом 8 на участке улицы прилегающего к 

территории Элитовской СОШ в зоне пешеходного перехода отсутствуют 

тротуары и пешеходные подходы, отсутствуют искусственные  дорожные 

неровности, отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. «Ограничение 

скорости (с каждого подхода), 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствуют 



ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от 

пешеходного перехода; проезжая часть находится в крайне 

неудовлетворительном состоянии, 

- в с. Элита ул.Советская дом 1 на участке улицы прилегающего к 

территории детского сада «Тополек» в зоне пешеходного перехода отсутствуют 

тротуары и пешеходные подходы, отсутствуют искусственные  дорожные 

неровности, отсутствуют следующие дорожные знаки: 3.24. «Ограничение 

скорости (с каждого подхода), табличка 8.2.1 «Зона действия», 1.17 

«Искусственная неровность», 5.20 «Искусственная неровность»; отсутствуют 

ограничивающие пешеходные ограждения по 50 метров в каждую сторону от 

пешеходного перехода; 

 На основании вышеизложенного, в соответствии с Федеральным законом 

от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» 

предлагаю: 

1. Внести корректировки в муниципальную подпрограммы «Обеспечение 

безопасности дорожного движения в Москаленском муниципальном районе 

Омской области на 2014 – 2020 годы» в части приведения улично – дорожной 

сети населенных пунктов Москаленского района в нормативное состояние, 

организовать работу по приведению улично – дорожной сети Москаленского  

района в соответствие с требованиями нормативных документов, адресному 

обустройству пешеходных переходов в соответствие с новыми национальными 

стандартами, в том числе в рамках поручения Президента Российской 

Федерации от 20.02.2015 года № Пр-287.  

2. Главам сельских и городского поселений Москаленского муниципального 

района в летний период с 01.05.2016 г. по 01.11.2016 г.   принять 

исчерпывающие меры по устранению вышеуказанных недостатков с учетом 

вступивших изменений в ГОСТ Р 52289-2004 г.  

3. Выйти с предложением в Правительство Омской области об увеличении 

финансирования на содержание и текущий ремонт дорог и улиц Москаленского 

района.   

4. Рассмотреть возможность приобретения специальной дорожной техники 

(грейдера, КДМ).   

 

 

 

Государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД 

ОМВД России по Москаленскому району                            

старший лейтенант полиции                          С.П. Скок 


